
 Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
 

Centro de Tecnologias e Ciências 
 

Instituto de Química  
Centro de Tecnologia e Ciências 

Tratamento do Efluente Gerado nas Atividades de Limpeza de 
Caminhões de Lixo  

Zilton José Sá da Fonseca

Dissertação de Mestrado submetida ao Programa de Pós-graduação em Química do 
Instituto de Química da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, como parte dos 
requisitos necessários para a obtenção do título de Mestre em Ciências (M.Sc.), realizada 
sob a orientação do Professor Fábio Merçon (DTPB/IQ/UERJ). 

Rio de Janeiro 
 

Junho de 2006

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
[...]
Operational costs(EURO/m3): custo operacional (EURO/m3); Net capacity (m3/h): 
capacidade líquida((m3/h); Worst case: pior caso; Best case: melhor caso. 

 

 

Zhang et al. (2003) desenvolveram um biorreator com membrana para 

tratamento de esgoto com menor consumo de energia. As características da embrana, do 

tipo de microfiltração, são as seguintes: diâmetro de poro igual a 0,2 µm, área de 2,6 m2 

e comprimento de 1,022 m. Segundo os autores, um dos empecilhos ao grande uso das 

membranas é o custo energético do processo. Nos sistemas tradicionais de tratamento de 

efluentes (lodos ativos), o consumo de energia elétrica varia de 0,3 – 0,4 kW.h/m3 de 

água tratada, enquanto nos sistemas com uso de membranas, o consumo é de 6 – 8 

KW.h/m3 de água tratada, o que é muito alto para viabilizar este processo. Os autores 

 60



Fonseca, Z.J.S                                                                                                Revisão Bibliográfica 
 

tomaram de inicio um módulo de membrana com uma configuração das fibras 

orientadas em sentido transversal em relação ao fluxo diferentemente do usual, que é 

colocar as fibras longitudinalmente, conforme apresentado na Figura 30. Isto 

proporcionou o aumento da turbulência, diminuindo o fouling, sem a necessidade do 

aumento de velocidade do fluxo de água, demandando assim um menor consumo de  

energia, bem como uma menor área de membrana para um  mesmo volume de água 

permeada (tratada). O resultado obtido foi de 1,97 kW.h/m3 de  água tratada. O módulo 

de membrana nesse processo, é responsável de 37,66 à 52,20% do consumo geral ou 

seja,  varia de 0,74  à 1,02 kW.h/ m3 de permeado.  

 

 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

Figura 30. Estrutura de um módulo de membranas transversais. Tradução: Feed: 
alimentação; permeate: permeado; concentrate: concentrado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 61



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                                 Objetivos 

3. Objetivos 
 

Este trabalho tem como objetivo principal  desenvolver um estudo de 

tratabilidade de efluentes proveniente da atividade de lavagem de caminhões de coleta 

de lixo urbano. 

Por sua vez os objetivos específicos são: 

• Caracterizar o efluente gerado no processo de lavagem de caminhões de coleta 

de lixo; 

• Analisar a eficiência da estação de tratamento de efluentes (ETE), da empresa 

em estudo; 

• Buscar adequar o efluente tratado aos limites da legislação visando seu reuso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 62



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

4. Material e Métodos 

 

A pesquisa de campo foi realizada na empresa Koleta Ambiental S.A. 

especializada na coleta e destinação de resíduos classes IIA e IIB, principalmente lixo 

de origem comercial e industrial. 

 

 

4.1. Descrição da estação de tratamento da empresa 

 

Focou-se exclusivamente a questão da água utilizada na lavagem das viaturas de 

coleta de lixo (Figuras 31 e 32) objetivando o seu reuso no processo. O consumo diário 

é de 14 m3/dia, para  a lavagem em média de 34 veículos. 

O processo de limpeza das viaturas é constituído pelas seguintes fases:  

• Varrição da caçamba e segregação dos sólidos; 

• Desengraxamento, com detergentes, dos equipamentos; 

• Enxágüe com água e (Figura 33); 

• Lubrificação. 

Todo o efluente dessa lavagem é encaminhado à estação de tratamento da 

empresa. A estação de tratamento dos efluentes é composta por um sistema preliminar, 

gradeamento e desarenador (Figura 34), um separador de água e óleo, um tanque de 

equalização, um decantador primário (Figura 35) e outro secundário, elavatória e por 

último 2 reatores  de lodos ativados (Figura 36), com  aeração mecânica, em série, com 

potência de  5 cv cada aerador. A alimentação do tanque de aeração é feita por meio de 

uma estação elevatória com potência de 2 cv. A demanda total de energia da estação é 

de 12 cv. O período de funcionamento é de 24 horas por dia, 365 dias por ano. O tempo 

de residência é de 32 horas.  

Uma das características nos processos de tratamento dos efluentes de lavagem de 

caminhões de coleta de lixo é a grande flutuação da carga orgânica durante o dia, bem 

como durante o ano. A coleta do lixo precisa ser enquadrada numa grade de horário, 

normalmente estabelecida pelos órgãos oficiais. Isso, faz com que haja uma 

concentração muito grande de veículos num curto espaço de tempo e, 

consequentemente, uma quantidade enorme de resíduos agregados aos caminhões a 

serem lavados (Figura 32). Conforme ilustrado no hidrograma da Figura 37, a 

 63



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

concentração da lavagem ocorre entre 15 e 17 horas, fruto do retorno de 80% da frota à 

base operacional. O Fluxograma do processo está ilustrado na Figura 38.  

Os resíduos gerados pela ETE, sólidos orgânicos e lodo, classificados como IIA, 

pela NBR 10.004 da ABNT, são descartados mensalmente em aterro sanitário 

licenciado. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 32. Detalhe dos resíduos sólidos 

 

Figura 34. Gradeamento/ 
Desarenador

Figura 31. Caminhão compactador de 
lixo 

Figura 33. Lavagem 

Figura 35. Decantador primário Figura 36. Reator Lodos ativados/ 
Decantador secundário 

 64



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Volume Total para ETE = 14 m³/dia

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Tempo (h)

Va
zã

o 
(m

³/ 
h)

 
Figura 37. Hidrograma para lavagem e enxágüe das viaturas de coleta de lixo 

 65



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALHA DE DESARENAÇÃO 

TANQUE DE 
EQUALIZAÇÃO 

SEPARADOR  
ÁGUA / ÓLEO - SAO 

DECANTADOR PRIMÁRIO 

TANQUE DE AERAÇÃO 
LODOS ATIVADOS 

DECANTADOR SECUNDÁRIO 

ELEVATÓRIA 

Figura 38. Fluxograma da ETE  da empresa 

 66



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

4.2. Caracterização do efluente da lavagem dos caminhões de lixo 

 

Segundo Giordano (2003), a caracterização do efluente é fundamental para o 

desenvolvimento de qualquer projeto que tenha como objetivo o tratamento. Da mesma 

forma, o estudo de tratabilidade do efluente é necessário para verificação da eficácia do 

processo unitário de tratamento definido.  

O presente estudo consiste da caracterização e estudo de tratabilidade dos 

efluentes  que são gerados na garagem da empresa  Koleta Ambiental S.A., durante a 

lavagem dos caminhões compactadores de lixo.  
 

 

4.3. Metodologia analítica  

 

Os trabalhos de levantamento dos efluentes foram executados pela equipe 

técnica da TECMA - Tecnologia em Meio Ambiente Ltda, contratada para dar o suporte 

laboratorial à pesquisa. 

A coleta dos efluentes na estação de tratamento de efluentes, ETE,  foi realizada 

nos dias 25 de outubro, 01, 08, 17,  e 25 de novembro e 01 de dezembro de 2005, 

sempre entre 15 e 17 horas, horário de maior demanda de água. Os efluentes da ETE 

foram coletados em frascos de vidro e polietileno fornecidos pela TECMA e 

encaminhados posteriormente para o laboratório. A preservação química das amostras 

foi realizada conforme preconizado na metodologia, a saber: 

• DQO -  Acidificar (pH < 2) com ácido sufúrico (2mL/L); 

• Nkj (nitrogênio Kjeldahl)- Acidificar (pH < 2) com ácido sufúrico 

(2mL/L); 

• Óleos e Graxas -  Acidificar com HCl (pH <2), cerca de 2mL/L; 

• Zinco – Adição de ácido nítrico (2mL/L) para preservar a amostra para o 

ensaio de metais. 

 

 

4.3.1. Clarificação Química 

 

Esta etapa consiste na aplicação de produtos químicos (coagulantes) que em 

determinadas faixas de pH possibilitam a formação de coágulos dos sólidos em 

 67



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

suspensão e colóides que, quando auxiliados pela adição de polímero, otimizam a 

formação de flocos. 

As amostras  foram  testadas com cloreto férrico e polieletrólito. Com proveta, 

foram transferidos 500 mL da amostra  homogeneizada na bombona para 4 bechers de 

1000 mL (teste 1 a 4). Em seguida o pH da amostra foi medido e corrigido com solução 

de NaOH 1% para uma faixa neutra. Adicionaram-se 100, 200, 300 e 400 mg/L de 

FeCl3  nos respectivos frascos, garantindo uma agitação  por 1 minuto. Para auxiliar a 

sedimentação dos flocos, foi adicionada uma concentração de 1,5 mg/L de polieletrólito 

catiônico marca Union-Química em cada recipiente.Permaneceram em repouso por 60 

minutos, onde ocorreu a separação de fases por sedimentação dos flocos. 

As amostras foram mantidas em caixa conservadora de isopor até a entrada no 

laboratório onde foram transferidas para geladeira com controle para garantir a 

temperatura inferior a 6ºC.  

A análise dos efluentes foram realizadas nos laboratórios da TECMA – 

Tecnologia em Meio Ambiente Ltda., utilizando-se os procedimentos e métodos 

analíticos descritos no Standard Methods for the Examination of Water e Wastewater 

(AWWA, 1998).  

Na Tabela 11 são apresentados os parâmetros analisados neste trabalho, bem 

como as referências relativas aos respectivos procedimentos utilizados. 

Tabela 11.Metodologia analítica utilizada (AWWA,1998) 
Parâmetros Métodos  

Cloreto SM 4500 (B) 
Condutividade SM 2510 (B) 
Cor SM 2120 (B) 
Coliformes Fecais SM 9221 (E) 
Coliformes Totais SM 9221 (B) 
Demanda bioquímica de oxigênio SM 5210 (B) 
Demanda química de oxigênio SM 5220 (B) 
Detergentes SM 5540 (C) 
Dureza SM 2340(C) 
Ferro Total  SM 3010/3020/3030 
Metais pesados (Cd,Cu, Cr, Ni, Pb, e Zn) SM 3010/3020/3030 
Nitrogênio amoniacal SM 4500 NH3

 (F) 
Óleos e graxas SM 5520 (B) 
pH SM 4500 H+ (B) 
Sólidos dissolvidos SM 2540 (C) 
Sólidos suspensos SM 2540 (D) 
Turbidez SM 2130 (B) 

 68



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

Visando caracterizar a eficiência da estação de tratamento de efluentes da 

empresa em estudo, foi realizada a caracterização do efluente. Na Tabela 12 são 

apresentados os parâmetros analisados e os respectivos pontos de coleta de amostras. 

 

   Tabela 12. Parâmetros analisados e pontos de coleta de amostra 
Parâmetro Ponto de coleta de amostra 

Óleos e graxa Saída da calha de desarenação 

DQO e DBO Tanque de equalização 

RNFT e RNFV Tanque de aeração 

DQO, DBO, Materiais Sedimentáveis, 

MBAS, Nkj, Óleos e Graxas, pH, RNFT, 

RNFV, Zinco. 

Efluente decantado 

 

 

4.4. Material e equipamentos 
 

• Bécheres de 500 e 1000 mL; 

• Bastão de Vidro; 

• Jar-Teste,  marca Quimis, modelo Q 305 D 6; 

• Pipetas graduadas em 10 mL; 

• Frascos de polietileno de 500 mL e 1000 mL para coleta de amostras; 

• Frascos de vidro de 250 mL, 1000 mL para coleta de amostras; 

• Proveta da Nalgene de 100, 500 e 1000 mL; 

• Propipete; 

• Pissete; 

• Medidor de pH, marca YSI, modelo 60/10, fabricante Hexis; 

• Cronômetro; 

• Cone de Sedimentação; 

• Reator Biológico de polipropileno, capacidade 12 L; 

• Bombonas plásticas capacidade 5 L, 20L e 100 L; 

• Oxímetro de bancada, marca YSI, modelo 52C; 

• Sistema de ultrafiltração fabricado por Osmonics. O sistema é composto por bomba  

marca Osmonics modelo AS 1600, com capacidade de vazão máxima de 130 L/min, 

 69



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

faixa de pressão operacional variando de 3,5 a 38,5 bar e potência de 1,5 kW. Um pré-

filtro de polipropileno (PP), tipo cartucho, com diâmetro de poro 25 µm, foi instalado 

antes do módulo da membrana para prevenir a entrada de sólidos em suspensão que 

pudessem danificá-la. O material da  membrana aplicada, polissulfona, com área efetiva 

de filtração de 2,5 m2, módulo com 1 metro de comprimento, diâmetro de 6 cm; 

•  Amperímetro marca  Data Hold, modelo 266 – Clamp Meter; 

• Polieletrólito catiônico – Union-Química; 

• FeCl3  - Vetec; 

• NaOH. – Vetec. 

 

4.5. Estudo de tratabilidade do efluente 

 

Com o objetivo de melhorar a qualidade do efluente visando seu reuso e adequá-

lo a classe 2 da resolução Conama 357, foi realizado um estudo de tratabilidade deste 

efluente consistindo de 6 amostragens realizadas durante 6 semanas consecutivas. Com 

o intuito de avaliar a variação de carga na alimentação da estação e a reprodutibilidade 

do sistema, estas análises foram realizadas a partir de amostragens feitas em dias 

diferentes. Na Tabela 13 são apresentados os dias de amostragem. 

 

‘’’’ Tabela 13. Cronograma das coletas   
Ensaio Data da coleta de amostra 

1 25/10/2005 

2 01/11/2005 

3 08/11/2005 

4 17/11/2005 

5 25/11/2005 

6 01/12/2005 

 

 Este estudo consistiu das seguintes etapas (realizados nos laboratórios da Tecma 

Ltda): 

 Etapa 01: Correção de pH com adição de NaOH 1%; 

 Etapa 02: Coagulação Química com aplicação de FeCl3 5% e Polieletrólitro; 

 Etapa 03: Tratamento Biológico por Lodos Ativados 

 Etapa 04: Ultrafiltração em membranas. 

 70



Fonseca, Z.J.S.                                                                                                  Material e Métodos 

 

Foram realizadas  amostragens para o estudo de tratabilidade físico-químico no 

ponto de saída da calha de desarenação para determinação dos seguintes ensaios 

laboratoriais: DQO, DBO, RNFT, pH, após a etapa de clarificação química. Para 

verificar a eficiência da remoção de matéria orgânica durante o estudo por lodos 

ativados foram analisados os seguintes parâmetros no efluente tratado do reator 

biológico: DQO, DBO, RNFT, pH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 71



Fonseca, Z.J.S.                                                                                           Resultados e Discussão 

5. Resultados e discussão 

 

Os resultados referentes à avaliação do desempenho da ETE encontram-se nas 

Tabelas de 14 a 20. Da mesma maneira, são apresentados os resultados dos ensaios do 

estudo de tratabilidade do efluente bruto e, por último, o resultado do efluente permeado 

do módulo de membrana de ultrafiltração. 

Tabela 14. Resultados da caracterização do ensaio 1, coletados em 25/10/2005 

Parâmetros Calha de 
Desarenação

Tanque de 
Equalização

Tanque de 
Aeração 1 

Tanque de 
Aeração 2 

Efluente 
Decantado

DBO (mg/L) - 1947 - - 1630 
Detergente (MBAS) (mg/L) - - - - 10,6  
DQO (mg/L) - 4780 - - 3195  
Mat. Sedimentáveis (mL/L) - - - - <0,5 
Nitrogênio Kjeldahl (mg/L) - - - - 23,9 
Óleos e Graxas (mg/L) 96 - - - 11 
pH - - - - 5,44 
RNFT (mg/L) - - 379 760 320 
RNFV (mg/L) - - 308 308 - 
Temperatura  ºC - - - - 25 
Zinco (mg/L) - - - - 0,79 
 

Tabela 15. Resultados da caracterização do ensaio 2, coletados em 01/11/2005  

Parâmetros 
Calha de 

Desarenação 
 

Tanque de 
Equalização

Tanque de 
Aeração 1

Tanque de 
Aeração 2 

Efluente 
Decantado

 
DBO (mg/L) - 1058 - - 1762 
Detergente (MBAS) (mg/L) - - - - 24,6  
DQO (mg/L) - 2351 - - 2705 
Mat. Sedimentáveis (mL/L) - - - - <0,5 
Nitrogênio Kjeldahl (mg/L) - - - - 2,72 
Óleos e Graxas (mg/L) 192 - - - <0,5 
pH - - - - 5,22 
RNFT (mg/L) - - 432 573 330 
RNFV (mg/L) - - 292 387 - 
Temperatura  ºC - - - - 20,5 

Zinco (mg/L) - - - - 0,64 

 

 72



Fonseca, Z.J.S.                                                                                           Resultados e Discussão 